
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

Responsabile del procedimento: DS Rossella Marra  
Pag. 1/3 

Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt)  0773887415    LTIS00600X@istruzione.it    LTIS00600X@pec.istruzione.it 
 

 
 

Al CdC classe VB LES 

Al DSGA 

Agli atti 

Albo on line 

 
Oggetto: Costituzione Commissioni Esami Preliminari candidati esterni a.s. 2022/2023. Integrazione 
Commissione Liceo delle Scienze Umane. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- Visto il D.L.gs. n.297/1994. 

- Visto l'art. 5 D.P.R n.275/99 “Autonomia organizzativa”. 

- Visto il Dl.gs. n.165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche.” 

- Vista l'O.M. n.5 dell'8 Febbraio 2021 contenente la disciplina degli "Esami integrativi ed esami di idoneità 

nei percorsi del sistema nazionale di istruzione.  

- Vista l’O.M. n.45 del 9 Marzo 2023 art.5 (Esame preliminare dei candidati esterni) comma 1 “  1. 

L’ammissione dei candidati esterni che non siano in possesso della promozione o dell’idoneità all’ultima 

classe è subordinata al superamento di un esame preliminare volto ad accertare la loro preparazione sulle 

discipline previste dal piano di studi dell’anno o degli anni per i quali non siano in possesso della 

promozione o dell’idoneità alla classe successiva, nonché su quelle previste dal piano di studi dell’ultimo 

anno. Sostengono altresì l’esame preliminare sulle discipline previste dal piano di studi dell’ultimo anno i 

candidati in possesso di idoneità o di promozione all’ultimo anno, che non hanno frequentato il predetto 

anno ovvero che non hanno titolo per essere scrutinati per l’ammissione all’esame  

- Vista la delibera n.27 del Collegio dei docenti del 27 Aprile 2023 con la quale l’organo collegiale definiva il 

calendario indicativo per le prove di Esame preliminare dei n.3 candidati istanti. 

- Vista la documentazione prot.n. 3598 del 22/05/2023 prodotta dal candidato esterno assegnato alla classe 

Quinta B delle Scienze Umane; 

 

DECRETA 

 

I.S.I.S.S. "PACIFICI e DE MAGISTRIS" - C.F. 91007010597 C.M. LTIS00600X - AOO_ISISSP - Ufficio Protocollo

Prot. 0003640/E del 23/05/2023



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

 
Responsabile del procedimento: DS Rossella Marra  

Pag. 2/3 
Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt)  0773887415    LTIS00600X@istruzione.it    LTIS00600X@pec.istruzione.it 

 
 2/3 

 

 
che con il presente atto, è integrata la Commissione per gli Esami Preliminari del candidato esterno 
assegnato alla classe 5B del Liceo delle Scienze Umane come da tabella a seguire: 
 

ESAME PRELIMINARE PER ACCESSO ALL’ESAME DI STATO LICEO DELLE SCIENZE UMANE -     

LI12  - OPZIONE ECONOMICO SOCIALE 

COMMISSIONE III 
DISCIPLINE DOCENTI  
Scienze Umane e Filosofia Giovanna De Santis 

Diritto ed Economia Politica Massimiliano Gagliardi 

Italiano e Storia Elena Ottaviani* 

Fisica Serena De Stasio 

 
* Coordinatore di Commissione che individua docente verbalizzante. 

Gli Esami preliminari dei candidati esterni si svolgeranno presso la sede centrale dell’ISISS Pacifici e de Magistris 

in Via Dei Cappuccini Sezze LT secondo le seguenti modalità: 

 

23 MAGGIO 2023   

14.30  - 15.00 Insediamento Commissione di Esame – Riunione 

preliminare 

15.00 – 18.00 Prove scritte 

18.00 – 19.00 Correzioni 

24 MAGGIO 2023   

15.00 – 18.00 Prova orale/colloquio 

A seguire 

Scrutinio Consiglio di classe / Esiti e Pubblicazione 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“PACIFICI E DE MAGISTRIS” 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO – LICEO CLASSICO – LICEO SCIENTIFICO 
LICEO SCIENZE SOCIALI - IPSEOA ALBERGHIERO 

CORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI ITE (ex SIRIO)/ALBERGHIERO 
CF 91007010597 - Codice Ipa UFQY89   

 

 
Responsabile del procedimento: DS Rossella Marra  

Pag. 3/3 
Viale Cappuccini, snc  - 04018 Sezze (Lt)  0773887415    LTIS00600X@istruzione.it    LTIS00600X@pec.istruzione.it 

 
 3/3 

 

 

 

 

 

 

- Indicazioni: le sedute saranno presiedute da un Coordinatore di Commissione individuato (*) per la classe a cui 

i candidati esterni risultano assegnati; il verbale sarà redatto da un componente individuato dalla Commissione 

- Prove: come da DM n.5 dell’8/02/2021, per gli esami in oggetto sono previste prove scritte e orali.  

- Le prove scritte potranno essere strutturate e/o semistrutturate, incluse in unico plico comprensivo di tutte le 

discipline oggetto di esame e corredate di apposite griglie di valutazione. Per la somministrazione delle prove 

scritte, la Commissione prevede un'adeguata turnazione dei Docenti di ogni disciplina prevista allo scritto; in caso 

di assenza/e, la Dirigenza procederà a sostituire il/i componente/i la Commissione d’esame. 

- Per il colloquio orale: per facilitare le operazioni, specie per le discipline ove fosse previsto il solo orale, sarà 

previsto un colloquio a partire da quanto prodotto in sede di prova scritta. Anche per la valutazione dell'orale, le 

Commissioni si baseranno sulla griglia redatta e allegata al verbale della riunione preliminare. 

Tutte le prove si svolgeranno in presenza. 

 Il presente decreto costituisce notifica a tutti gli effetti ai docenti individuati   

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Rossella Marra) 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.) 
 


		2023-05-23T11:39:06+0200
	ROSSELLA MARRA




